Apologia authoris
 i ceremonias istas va-
 nas p̄terit, et
 rōtinat
 eas taxat.

MILITIAE CHRISTIANAE

quidē cōuenit fastidiri, ne exēplo ledant infirmi. Quod faci-
 cis probo, si modo finis vitiosus non sit, tum si ibi nō figis
 metā, vnde gradū factū oportebat ad salutē propiora. Verū
 22 Christū visibilibus rebus, ob visibilia colere, & in his fasti-
 22 giū religionis ponere, hinc sibi placere, hinc alios dānare,
 22 his instupescere, atq; adeo īmori, & (vt semel dicā) his ipsis
 22 a Christo auocari, quæ ad hoc tantū adhibētur, vt ad eum
 22 conducāt, hoc est nimirū a lege euangelij, quæ spiritalis est,
 22 desciscere, & in Iudaismū quendā recidere, neq; minus for-
 te periculosum, q̄ sine hac superstitiōe, magnis & apertis as-
 nimi vitiis laborare. Capitalior hic quidē morbus. Esto, sed
 ille insanabilior. Quantū vbiq; sudauit, præcipuus ille spi-
 ritus assertor Paulus, vt Iudæos a fiducia operū abductos,
 ad ea quæ sunt spiritalia pmoueat. Atq; huc denuo vulgus
 Christianorū video reuolutū. Quid autē dixi vulgus? Feren-
 dum hoc, nisi & sacerdotū, & doctorū bonam partē, deniq;
 greges eorū, qui spiritalē vitam vocabulo & cultu profiten-
 tur, pene totos hic error occupasset. Si sal ifatuatū est, vnde
 salietur cæteris? Pudet me referre, quāta superstitione plæris-
 q; istorū obseruēt cerimoniolas quasdā, ab homūculis, non
 tamē hoc anō institutas, quāto odio easdē ab aliis flagitēt,
 quāta securitate his fidant, quāta temeritate alios iudicent,
 quāta contētionē tueantur. His factis suis cœlū deberi pu-
 tant, in quibus si quādo occalluerint, iam Pauli atq; Antos-
 nī sibi vident. Incipiūt magno supercilio alienæ vitæ cen-
 surā exercere, ad imperitorū (vt ait Comicus) regulā illam,
 vt nihil nisi quod faciūt ipsi, rectū putent. Cæterum vbi in
 22 suo instituto cōsenuerūt, videbis eos nihil adhuc Christi fa-
 22 pere, sed aniales, ac tristibus quibusdā vitiis madentes, in
 22 cōuictu morosos, ac vix etiā sibi tolerabiles, charitate frigi-
 22 dos, ira feruidos, odio pertinaces, lingua virulētos, in exer-
 22 cendis simulatibus inuictos, pro re quīs nihilī depugnare
 22 paratos, adeoq; alienos a perfectione Christi, vt ne cōmu-
 22 nibus quidē virtutibus sint præditi, quas etiā Ethnicis, vt

*In religiosos et eos q̄ spi-
 rituales dicunt, q̄s taxat
 vehementer i scriptis, vt
 q̄ nō i eis q̄ spūs s̄
 cōsant. vt i plm.*

*Nō p̄
 totū.*

ratio natura insita, vel usus vitæ, vel philosophorū præcepta parant. Indociles, intractabiles, rixosos, voluptatū avidos, ad verba diuina nauseabundos, nulli cōmodos, de aliis male suspicaces, sibi blandiētes. Huccine tot annorū laboribus deniq; peruentum est, vt pessimus sis, & optimus tibi videare, vt pro Christiano sis Iudæus, mutis tantū elementis seruiens, vt gloriam habeas non in occulto apud deum, sed in manifesto apud homines? Quid si in spiritu ambulasti, non in carne, vbi fructus spiritus? vbi charitas, vbi gaudiū illud animi? vbi pax erga omnes? vbi patientia? longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas? vbi Christi imago in tuis moribus? Non sum inquis scortator, non fur, non sacrilegus, & obseruo quæ sum professus. Ad quid est hoc aliud, q̄ non sum sicut ceteri homines, raptores, adulteri, & ieiuno bis in Sabbato? Malo malo publicanū humilem, & misericordiā implorantem, q̄ istud iustorū genus, sua benefacta cōmemorantium. Quid autem professus es, an ne faceres quod olim in baptismo iurasti, te Christianū, hoc est spirituale, non Iudæum futurum? Quippe qui propter traditiunculas hominū, transgredieris mādata dei. An non Christianismus est vita spiritualis? Audi Paulum Romanis loquentem. Nihil ergo dānationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnē ambulant. Lex em̄ spiritus vitæ in Christo Iesu, liberauit me a lege peccati & mortis. Nā quod impossibile erat legi, quæ infirmabat per carnē, deus filium suū mittēs in similitudinē carnis peccati, & de peccato dānauit peccatum in carne, vt iustificatio legis impleret in nobis, qui non secundū carnē ambulamus, sed secundū spiritū. Qui em̄ in carne sunt, q̄ carnis sunt sapiūt, qui vero ī spū sunt, quæ spūs sunt sentiūt. Nam prudētia carnis mors est, purudentia autē spūs, vita & pax. Qm̄ sapientia carnis, inimica est deo, legi em̄ dei nō est subiecta, nec em̄ pōt. Qui autē in carne sūt, deo placere nō possunt. Quid dici poterat plenius? qd aptius?

MILITIAE CHRISTIANAE

Verū hæc nihil ad se pertinere putant hoīes, ad suis blandi
endū vitiis arguti, ad aliena carpēda p̄cipites, & q̄d Paulus
dixit de sc̄dm carnē ambulādo, in adulteros modo & scor
tatores referūt, q̄d de sapiētia carnis, quę inimica est deo, in
eos detorquēt, qui literaturā sæcularē, (quā vocant) didice
rūt. In vtroq; sibi plaudūt, q̄d neq; adulteri sunt, & oīm lite
rarū egregie indocti. Ceterū in spiritu viuere, nihil aliud es
se somniant, q̄ facere sc̄licet, q̄d faciūt ipsi. Qui si linguam
Paulinā tam diligēter obseruassent, q̄ fortiter cōtemnūt Ci
ceronianā, intelligenēt nimirū apostolū vocare carnē, id q̄d
visibile est, sp̄m quod inuisibile. Docet aut vbiq; visibilia
oportere seruire inuisibilibus, nō contra inuisibilia visibili
bus. Tu præpostere ad ista Christū accōmodas, quæ cōue
niebat ad Christū applicari. An testimoniū flagitas, carnis
vocalū, non tantū ad libidinē aut luxum pertinere? Ace
cipe quod idem apostolus hoc ipsum (quod semper) agens,
scribit Colossensibus. Nemo vos seducat volens in humi
litate et religione angelorū, quæ non vidit, ambulās frustra
inflatu sensu carnis suæ, & non tenens caput, id est Chris
tum, ex quo totū corpus per nexus & coniūctiōes summi
nistratū, & constructum, crescit in augmentū dei. Et ne qd
dubites eum loqui de iis, qui cerimoniais quibusdā corpora
libus freti, aliorum spiritalibus obstrepunt studiis, attende
quod sequit̄. Si ergo mortui estis cum Christo, ab elemētis
huius mundi, quid adhuc tanq̄ viuētes mundo decernitis?
Ab his igitur nos auocans paulo post. Igitur (inquit) si con
surrexistis cum Christo, quæ sunt quærite, vbi Christus est
in dextera dei sedens, quæ sursum sunt sapite, nō quę super
terram. Deinde spiritalis vitæ præcepta tradens, quid tan
dem monet? Num vt his aut his cerimoniais vtamur? num
vt sic aut sic vestiamur? vt his aut his cibis victitemus? vt
tantū psalmodum exhauriamus? Nihil horum. Quid igitur?
Mortificate inquit mēbra vestra, quæ sunt super terrā,
fornicationē, immūdiā, libidinē, concupiscentiā malā, &

auaritiã, quæ est Idoloz seruitus. Ac paulo post. Nunc aut
 deponite & vos oia, iram, indignationẽ, malitiam, Pauloq;
 inferius. Expoliãtes vos veterẽ hoïem, cum actibus suis, &
 induẽtes nouũ, eum qui renouat in agnitionẽ dei, secundũ
 imaginẽ eius qui creauit eũ. Quis est aut vetus homo? Nẽ
 pe Adã ille de terra terrenº, cuius cõuersatio est in terra, nõ
 in cœlis. Terrã intellige, quicq; visibile, eoq; tẽporarium.
 Quis nouus homo? Nẽpe de cœlo cœlestis. Cœlũ accipe,
 quicq; inuisibile, eoq; æternũ. Postremo, ne Iudaico morẽ
 certis quibusdã obseruationibus, tanq̃ magicis cerimoniis
 deũ demereri velimº, docet eatenus opa nra grata esse deo,
 quatenus ad charitatẽ referunt, indidẽ profecta. Super oia
 aut hæc inquit charitatẽ habete, qd est vinculũ perfectio
 nis, & pax dei Christi, exultet i cordibus vris, in qua et vos
 cati estis in vno corpe. Dabo argumentũ euidentius. Ad Ga
 latas scribens, sæpe carnẽ, sæpe spũm noiat, quos non tm a
 libidine vocat ad castimoniã, sed a Iudaismo & operũ fidu
 cia, in quã erãt a pseudoapostolis inducti, conat retrahere.
 Hic igiõ opera carnis recẽsens, vide q vitia cõmemoret. Ma
 nifesta sunt aut opa carnis, q sunt fornicatio, imũditia, im
 pudicitia, luxuria, Idoloz seruitus, veneficia, inimicitie, cõ
 tentiões, æmulatiões, irã, rixã, dissensionẽ, sectã, inuidia
 homicidia, ebrietates, cõmessatiões, & his similia. Neq; multo
 post. Si spiritu viuimus, spũ ambulemus. Deinde qsi pestẽ
 spiritui infestã indicãs, addit. Non efficiamur inanis glorię
 cupidi, inuicem prouocãtes, inuicem inuidentes. De fructi
 bus arbor cognoscitur. Q; vigilias, q; ieiunia, q; silentia, q;
 preculas, q; reliquas id genus obseruatiões non pteris, ni
 hil moror. In spũ non credã esse, nisi videro fructus spũs. In
 carne esse cur nõ affirmẽ, cum post sæcularẽ pene istarũ res
 rum exercitationẽ, adhuc in te dephendã opera carnis? In
 uidentia plusq; muliebrẽ? Iracundiã & ferocitatẽ militarẽ,
 rixãdi nunq; satiatã libidinẽ, rabiosam maledicentiã, vipes
 reum linguã obtretractricis venenũ, animũ tumidũ, ceruicẽ

MILITIAE CHRISTIANAE

præfractâ, lubricam fidē, vanitatē, fictionē, assentatiōem.
 Tu fratrem in cibo aut potu, cultuue iudicas. At Paulus te iu-
 dicat ex factis tuis. An hoc te a carnalibus mūdānis sepat,
 qđ tu leuioribus quidē in rebus, sed iisdē tamē vitiis labo-
 ras? Num turpior est, qui ob hæreditatē interceptā, ob vitis
 atā filiā, ob lesū parentē, ob magistratū, ob principis gra-
 tiam, iras, inimicitias, æmulationes suscipit, q̄ tu qui (pudet
 dicere) q̄ de nihilo, multo hæc omnia facis acerbius? Causa
 » peccandi leuior, non eleuat crimen, sed exaggerat. Neq; res
 » fert in quāto pecces, modo parī affectu. Immo refert adeo,
 » hoc em̄ quisq; sceleratior est, quo minore momēto ab hone-
 » sto abducitur. Non ego nunc loquor de iis monachis, quos
 » rum mores & mundus detestatur. Sed de his quos vulgus
 » miratur, non vt hoīes, sed vt angelos. Quos ipsos tamē ob-
 » fendi non oportet hoc sermone, qui vitia notat, non homi-
 » nes. Q; si boni viri sunt, gaudeant etiā a quocūq; admone-
 » ri in his, quæ ad salutē pertinet. Neq; clam me est, inter eos
 » esse plurimos, qui literis & ingenio adiuti, spiritus myste-
 » ria degustarūt. Sed (quod ait Liuius) fere fit, vt maior pars,
 » vincat meliorem. Cæterū si verum fateri fas est, nōne vide-
 » mus arctissimū quoq; monachorū genus, fastigium religi-
 » onis, aut in cerimoniis, aut in certa lege psalmodum, aut in
 » corporū labore ponere? Quos si quis excutiat, atq; de spiri-
 » tualibus percontetur, vix perpaucos inuenerit, qui non in
 » carne ambulent. Et hinc ista tanta animorū infirmitas, illic
 » trepidantiū, vbi timor non est, illic oscitātium, vbi summū
 » est periculum. Hinc illa perpetua in Christo infantia, vt ne
 » quid dicam grauius, quod præposteri rerum æstimatores,
 » ea facimus plurimi, quæ sola nihili sunt, iis neglectis, quæ
 » sola sufficiunt, semper sub pædagogis agentes, semper sub
 » iugo, nec vnq̄ ad libertatē spiritus aspirantes, nunq̄ ad am-
 » plitudinē charitatis crescentes. Cum clamet Paulus ad Ga-
 » latas, stete et nolite iterū iugo seruitutis contineri. Atq; alio
 » loco. Itaq; lex pædagogus noster fuit in Christo, vt ex fide

iustificemur. At vbi venit fides, iam non sumus sub pædago-
gogo. Omnes em̄ filij dei estis per fidem, quæ est in Chris-
to Iesu. Neq; multo inferius. Ita & nos cum essemus paru-
uuli, sub elementis mundi eramus seruientes. At vbi venit
plenitudo temporis, misit deus filiũ suum factũ ex muliere
factum sub lege, vt eos qui sub lege erant, redimeret, vt ad-
optionẽ filiorum reciperemus. Quoniã autem estis filij dei,
misit deus spiritũ filij sui in corda vestra, clamantẽ, Abba pa-
ter. Itaq; iam non est seruus, sed filius. Iterũ alibi. Vos enim
in libertatem vocati estis fratres, tantũ ne libertatẽ, in oc-
casionẽ detis carnis, sed per charitatem spiritus, seruite inui-
cem. Omnis em̄ lex in vno sermone impletur. Diliges pro-
ximũ tuum sicut teipsum. Quod si inuicem mordetis & co-
meditis, videte ne ab inuicẽ consumamini. Rursum ad Ro-
manos. Non em̄ accepistis spiritũ adoptionis filiorũ dei, in
quo clamamus Abba pater. Eodem pertinet & illud quod
Thimotheo scribens, Exerce autẽ (inquit) teipsum ad pietas-
tem. Nam corporalis exercitatio, ad modicũ utilis est, pie-
tas ad om̄ia est utilis. Et ad Corinthios. Dominus spiritus
est. Vbi autẽ spiritus, ibi libertas. Sed quid nos vnũ, aut al-
terum locũ referimus? Totus in hoc est Paulus, vt caro quæ
contentiosa est contẽnatur, & in spiritu, qui charitatis & li-
bertatis est author, nos constituat. Indiuiduae enim inter se
comites sunt, caro seruitus, inquietudo, cõtentio. Rursum,
spiritus, pax, amor, & libertas. Hęc passim inculcat aposto-
lus. Num meliorẽ religionis magistrũ requirimus, præser-
tim cũ huic om̄is diuina scriptura concinat. Hoc erat maxi-
mũ mandatũ in lege Moysaica, hoc iterat ac perficit in euã-
gelio Christus, Ob hoc potissimũ natus ac mortuus est, vt
nos doceret, non Iudaizare, sed amare. Post cœnam illã su-
prãmã, q̄ sollicitate, quãto affectu mādāt apostolis suis, non
de cibo aut potu, sed de charitate mutuo seruanda. Quid
aliud docet, immo rogat huius symmystes Ioannes, nisi vt
diligamus inuicem? Paulus cũ passim (vt dixi) charitatem